
hovedet frem, og der er mange hentyd
ninger til amerikansk historie, herunder 
film h istorie . Et chok-klip, hvor W in ter
green anvender en »Easy Rider«-plakat 
som skydeskive understreger de mange, 
bevidste modsætninger t il denne film : 
I »Electra G lide ...« er hovedpersonen 
politim and, motorcyklen står fo r mate
rialisme og magtmisbrug, og tils ids t 
myrder hippierne ordenens håndhæver.

G uercio forsøger at overkomme så 
meget, at han ikke når at pointere stort 
mere, end at det er synd fo r de flinke 
fyre, fo r de har ikke en chance -  hvad 
der kan være rig tig t nok, men er et tem 
melig tyndt tema, der slet ikke kan bære 
afsnit som f. eks. den patetiske slutning, 
hvor kameraet i over 5 m inutter kører 
tilbage fra  den døde W intergreen, så 
han efterhånden sm elter helt sammen 
med landskabet -  Monument Valley! -  
mens farverne afmættes og ligheden 
med et John Ford-b illede bliver identi
tet, da film en s lu tte r i sort/hvidt.

Trangen til at dele sol og vind lige 
kan også antage parodiske former. I en 
Pogo-historie lod W alt Kelly sine tegne
serie figurer tage skrid te t til oprettelsen 
af et nyt, ekstrem istisk parti mellem det 
ekstreme højre og det ekstreme venstre: 
»Den ekstreme midte«. Det kan synes, 
som om det er denne stilling , Guercio 
ønsker at indtage. Men manden er også 
in itia tivrig , opfindsom og besat af fræ 
sende fortæ lleglæ de. Ham skal vi nok 
høre fra  igen.

Peter Nørgaard

■  PA PARLIG PATRULJE
Electra Glide in Blue. USA 1973. Dist: United 
Artists. P-selskab: En James William Guercio- 
Rupert Hitzig Produktion. P-samordner: William  
Maldonado. P-ass: Gary Nichamin, Jack Goudie. 
P/Instr: James William Guercio. Instr-ass: Tom 
Shaw, Carl Beringer. 2nd unit-instr: Bill Hickman. 
Stunt-instr: Bud Ekins. 2nd unit stunt-instr: Jerry 
Brutsche. Manus: Robert Boris. Efter: fortælling af 
Robert Boris og Rupert Hitzig. Foto: Conrad 
Hall. Kamera: Thomas Laughridge. 2nd unit-foto: 
Richard Kelley. 2nd unit-kamera: Travers Hili. 
Format: Panavision. Farve: DeLuxe. Klip: Jim Ben
son, John F. Link II, Jerry Greenberg. P-tegn 
skitser: Joseph Hurley. Kost: Rita Riggs (design), 
Dennis Fill (garderobe). Komp: James William  
Guercio. Arr: Jimmie Haskeil. Sange: »Most of 
All« af Alan Freed & Harvey Fuqua, sunget af 
Marcels; »Meadow Mountain Top« komp. og sun
get af Mark Spoelstra; »Song of Sad Bottles« 
komp. og sunget af Mark Spoelstra; »Free From 
the Devil« af Alan DeCarlo, sunget af Madura 
Hawk; »Tell Me« komp. og sunget af James W il
liam Guercio. Musikbånd: Dave Kahn. Musik-mi- 
xer: Armin Steiner. Tone: William Randall, Robert 
Knudson, Bob Glass. Lyd-E : Sam Shaw. Sp-E : Joe 
Lombardi. Makeup: Frank Griffin. Fortekster: Perri 
Smith. Rollebesætter: Roos-Fenton. Medv: Robert 
Blake (John Wintergreen), Billy »Green« Bush 
(Zipper), Mitchell Ryan (Harve Poole), Jeannine 
Riley (Jolene), Elisha Cook (W illie), Royal Dano 
(Ligsynsmand), David J. Wolinsky (David, hippie i 
VW rugbrød), Peter Cettera (Bob Zemko), Terry 
Kath (Morder i VW rugbrød), Lee Loughnane (hip
pie i svinestien), Walter Parazaider (»Loose 
Lips«), Joe Samsil (Ryker, politimand), Jason 
Clark (Politidetektiv i sportsvogn), Michael Butler 
(Lastvognschauffør), Susan Forristal (Pige ved is
kagebod), Lucy Angle Guercio (Pige ved iskage
bod), Melissa Green (Zemkos pige), Jim Gilmore 
(Detektiv), Madura Hawk, Alan DeCarlo, Ross 
Salomone (Beatmusikere ved koncert), J. N. Ro
berts, Scott Dockstader, Rock Walker, Mickey 
Alzola, Alan Gibbs, Ron Rondell (Stunt-kørere). 
Længde: 113 min., 3120 m. Censur: Hvid. Udi: 
United Artists. Prem: Kinopalæet 20.5.74.

Indspilningen startet den 14. februar 1972 med 
optagelser i Carefree og omegn i Arizona, i Vic- 
torville samt i Monument Valley.

Kort
sagt

Filmene set af 
Peter Schepelern (P.S.) 
Ib Lindberg (I.L.)
Carl Nørrested (C.N.) 
Poul Malmkjær (P.M.) 
Per Calum (P.C.)

AFHOPPEREN
Instruktør: CLAUDE PINOTEAU

Det dre je r sig om en fransk atomfysiker, 
som mange år forinden er blevet bort
fø rt af russerne og som nu bliver stjå le t 
tilbage igen af englænderne, som ud
nytter ham og derefter lader ham i s tik 
ken. Filmen, som er en instruktørdebut, 
har en glat og professionel finish, og 
den søger med megen alvor at fremføre 
det kontroversielle synspunkt, at de 
vestlige landes efterre tn ingstjeneste be
nytter lige så barske m etoder som de 
østlige landes. Lino Ventura er svær at 
acceptere som videnskabsmand, men 
film en skæmmes især af en vrøvlagtig 
intrige. Der er ikke antydning af begrun
delse fo r russernes ta lrige likvideringer; 
der er ingen forklaring på, at de ikke 
fanger helten, da han u fo rs ig tig t vender 
tilbage t il s it tid lige re  hjem, og d irigen
tens spionage og omstændighederne 
omkring afsløringen af den er det rene 
nonsens. Men ellers rummer film en me
gen velsmurt action. (Le S ilencieux -  
F rankrig/lta lien 1973). P.S.

DEN HALVBLODS 
OG DEN LOVLØSE
Instruktør: TED KOTCHEFF

En western, skrevet af den skotske ro
m anforfatter Alan Sharp, der tid lige re  
har skrevet manus til F leischers »His 
Last Run«. Gregory Peck er den mid
aldrende »lovløse« og Desi Arnaz Jr.
den unge »halvblods«, og historiens 
gentagne psykologiske fin te  er, at de to 
hver især ris ikerer livet fo r at hjælpe 
den anden, selv om de ikke har egoi
stiske grunde t il det. Det g iver vedb li

vende deres modstander s to f til e fte r
tanke, men næppe publikum. Filmen, der 
er produceret af Norman Jewison, er 
optaget i Israel, hvis bjerglandskaber, 
Jewison fik  sans fo r under optagelsen 
af »Jesus Christ Superstar«. Det israel
ske landskab illuderer amerikansk v ild 
vest lige så godt som de spanske, ita li
enske og jugoslaviske landskaber, vi er 
vant til. (B illy  Two Hats -  England 1973).

P.S.

FLUGTEN TIL FRIHEDEN
Instruktør: PIERRE GRANIER-DEFERRE

Dette er den tred ie  af Pierre Granier- 
Deferres S im enon-film atiseringer (den 
første var »Katten«, den anden, »La 
Veuve Couderc«, har ikke været v ist i 
Danmark) og den hid til bedste. Granier- 
Deferre og hans m anuskrip t-forfa tter 
Pascal Jardin har holdt sig tæ ttere til 
Simenon end i de to foregående film , 
og både persontegningen og atmos
færen i film en virker overbevisende 
uden at være påtrængende. Instruktø
rens evne til at finde de rette skuespil
lere frem og holde dem på plads i sine 
amour fou-h is torie r er efterhånden gan
ske iø jnefaldende og synes at være 
Granier-Deferres v irke lige force. Men 
det er selvfø lgelig he ller ikke så lidt. I 
øvrigt bakkes han godt op af sin fo to 
graf, W alter W ottitz, hvis gyldne som
m erb illeder ganske præ cist indfanger 
stemningen i Simenons lakoniske ro
manstil, hvor erindringer og fø le lser 
flakser fo rb i i v ild uorden og berøvet 
enhver rim elig dimension. Min eneste 
anke mod »Flugten til friheden« kan og
så gå på de to foregående film . Granier- 
Deferre har en vis ulyksalig hang t il at 
finde symboler frem, hvor Simenon med 
behændighed har styret udenom dem. 
Men denne bastante trang til at »give 
publikum noget med hjem« er blevet 
mindre udtalt i løbet af de tre film , og 
hvis G ranier-Deferre fortsæ tter med at 
film atisere Simenon -  der er jo  nok at 
tage af -  kan man kun håbe, at han i 
frem tiden vil tage ham mere og mere 
fo r pålydende. Det kan blive et udbytte
rig t makkerskab, ikke m indst fo r den 
tid lige re  så konturløse Granier-Deferre. 
(Le train -  F rankrig/lta lien 1973).

I.L

FREMTIDENS RÆDSEL
Instruktør: RICHARD FLEISCHER

Soylent green (afledt af soy =  soja +  
lentil beans =  linsebønner) er et pro te
in rig t produkt uden smag, frem stille t af 
en m onopolkapita listisk koncern, der i 
året 2022 brødføder halvdelen af jordens 
befolkning. Filmen koncentrerer sig om
Manhattan, som bebos af 40 millioner 
indbyggere. 60’ernes konsumsamfund 
har udvik le t et to ta lt apatisk pro le taria t 
bestående af 20 m illioner arbejdsløse 
uden bolig, en middelklasse der kæm
per fo r usle jobs og bo liger ved bestik-
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kelse og korruption, samt en overklasse, 
som på sortbørsm arkedet tilraner sig 
resterne af landbrugsfæ stningernes pro
dukter; teknologien er løbet grassat. I 
dette på alle måder forurenede samfund 
lever Charlton Heston som en futuristisk 
og m artyrielidende Dirty Harry -  lovens 
håndhæver, der må sætte sig ud over 
po litiorganisationens forbud mod at un
dersøge baggrunden fo r et mord på en 
af soylentkoncernens spidser der vidste 
fo r meget (nemlig at lig udgør basis
m aterialet i soylent-produkterne). »Dirty 
Harry« var ude efter m inoritetsgrupper. 
Denne film  er symptomatisk ved sin 
holdning til storkapitalen -  et statsind
greb mod storkapitalens p riv ileg ier må 
være en nødvendig forudsætning fo r en 
fortsat eksistens indenfor det demokra
tiske system. Dette rimeliggøres, ford i 
klassen til den tid  er to ta lt uden etik, 
mens den etik der herskede i paradis
tilstanden og uskyldens naturnære eks
pansion mod vest kun er salige m indel
ser (jvf. »Westworld«), Det er ganske 
betegnende at adskillige nyere am eri
kanske film  ofte sk ildrer en næsten 
desperat utilfredshed med systemet, 
men altid er den parret med en tota l 
afmæ gtighedsfølelse. (Soylent Green -  
USA 1973). C.N.

FRÆK WEEKEND
Instruktør: D INO RISI

Risi -  en overfladisk efterfø lger af neo- 
realismen i kortfilm en »Milano uden mi
rakler« og kom m ercielle folkekom edier 
som »Fattige, men flotte« -  har lavet et 
par gode satiriske komedier: »Herlig 
humbug«, 1959, og »Jeg -  en playboy«, 
1962. Hans senere film  er mere usikre. 
»Lykken er en varm præst« (et indlæg i 
debatten om præsternes cølibat) og den 
nye film  hører til en lid t anstrengt genre: 
den alvorlige farce. I »Fræk week-end« 
spille r Mastroianni en industririgmand, 
der sammen med sin blonde elskerinde 
b liver taget som g ids le r af tre anarki
ster, der er på flug t e fte r et bankrøveri.
I scener hvor man ser forbrydere og 
ofre køre afsted på m otorvejen e fte r
fu lg t af et m æ gtigt opbud af magtesløst 
po liti, emsige presse- og TV-fo lk, alm in
delige nysgerrige og lastvogne med 
sodavandsreklamer er beslæ gtet med 
B illy W ilders satire over den kommer
c ie lle  udnyttelse af tragedier i »Forside
sensationen«. Men Risi svinger ubehæn
d ig t mellem det klodsede og det p in
lige. Den ideologiske kon flik t mellem 
anarkist (føreren -  af germansk oprin
delse -  spilles af O liver Reed) og play-
boy-kapitalist er ikke just intelligent be
handlet, og historien kommer hurtig t — 
og lide t interessant -  t il at dre je sig om, 
hvem af mændene, blondinen foretræ k
ker. (D irty W eekend -  Ita lien/Frankrig 
1973). P.S.

Paul Newm an i »M ed ryggen mod muren«

GULDFEBER OG 
ET HUNDELIV
Instruktør: CHARLES CHAPLIN

De velkomne Chaplin-repriser fortsæ tter 
med en af Chaplins halvlange »signatur
film«, »Et Hundeliv« og den nok så be
rømte, men også nok så sentimentale 
»Guldfeber«, der rummer eventyrlige 
gags, men som vel savner et syn på det 
exotiske miljø t il forde l fo r konstant 
opmærksomhed omkring »the little  fe l- 
low«.

Modsat er historien i »Et hundeliv« 
funderet på storbyens sociale nød, og 
en række af film ens bedste gags udspil
les på denne baggrund. Det gæ lder om 
at holde sig i live fo r stadig at kunne 
drømme om en bedre frem tid og et lille  
hus på landet. For den fa ttige  er der 
kun lovløsheden tilbage. Parallellen m el
lem dyret og mennesket accepteres som 
symbol. Hunden Scraps blev jo  i en se
nere film  bytte t ud med Jackie Coogan. 
Jeg foretræ kker Scraps og dens mate
ria listiske instinkt. Se iøvrig t »Kosmo- 
rama 115-116«. (The Gold Rush & A 
Dog’s Life -  USA 1925 &  1918).

P.M.

GÆSTEARBEJDERE
Instruktør: VOJA M ILADINO VICH

Filmen er velment, sympatisk i anslaget. 
Men den er også både naiv og utå le ligt 
d ile ttan tisk i manuskript og udførelse. 
En enkelt jugoslavisk gæ stearbejders 
ophold i Danmark skildres, men titlens 
flerta lsform  angiver, at instruktøren ikke 
ønsker den ene jugoslav opfatte t som 
et sæ rtilfæ lde. Men ved i så udpræget 
grad at koncentrere historien om dette 
ene menneske -  uden samtidig at evne 
at fordybe sig i jugoslavens skæbne, 
uden at skabe følelser, indsigt og klar
hed hos betragteren -  b liver filmen per
spektivløs. De af instruktøren valgte 
hændelser og ydmygelser, som gæ ste
arbejderen må stå igennem er selvfø lge
lig ikke utænkelige, men det forb liver et 
g ro ft postulat, at alle gæ stearbejdere 
op lever Danmark så ekstrem t som f i l
mens meneske. A t jugoslaven fyres fra 
sin arbejdsplads, ford i han har stukket 
en dansk arbejderp ige en lussing efter 
at hun har gramset på ham, at en per
sonalechef kun vil ansætte jugoslaven, 
hvis denne til gengæld vil lægge krop 
til arbejdsgiverens erotiske forlystelser, 
at der er topløse danske piger på strø
get og rygende drenge i S -toget etc. er 
et b illede af Danmark der er fo r ensid igt 
-  og her leveret uden den kunstneriske 
styrke, der kunne gøre skildringen rime
lig. A t jugoslaven så i øvrigt skildres 
som en mut og egentlig le ttere stupid 
person, gør det ikke nemmere at accep
tere  ham som eksponent fo r alle gæste
arbejdere. Instruktøren mangler i udpræ
get grad ta lent at have sin vrede i. (Dan
mark 1974). P.C.
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MED RYGGEN 
MOD MUREN
Instruktør: JOHN HUSTON

Det er et af Hustons eklektiske værker: 
Som »Sinful Davey« var en gang fa ttig - 
mands-»Tom Jones«, er den nye film  
»Spionen der kom ind fra kulden« i an
den ombæring. Ligesom i »Spionen ...« 
dre je r det sig om en uhyre snedig plan, 
som den enkelte kun kender en del af. 
Paul Newman er en engelsk agent, der 
som led i planen iaver et overfald og 
sendes i fængsel. Agentens overord
nede vil finde frem til flugtvejene ud af 
det velbevogtede fængsel, og agenten 
hjælpes også snart til flug t sammen med 
en russisk spion. Den overordnede fin 
der ud af, at h a n s  overordnede, et hæ
derkronet konservativt parlamentsmed
lem, i virkeligheden også er russisk 
spion. Denne opdagelse koster ham li
vet, og det bringer den flygtede agent 
i en tem m elig penibel situation. Det 
hele er forfæ rdelig indvik let og ikke 
helt interessant nok til at være så ind
viklet. Newman og Mason som helt og 
skurk leverer gode rutinepræ stationer. 
(The Mackintosh Man -  England 1973).

P.S.

RAPPORTPIGEN
Instruktør: KNUD LEIF THOMSEN

Knud Leif Thomsen indtager absolut en 
særstilling i dansk film , måske i m oder
ne film  i det hele taget. De talløse dår
lige film , markedet er oversvømmet af, 
er hovedsageligt sjuskede samlebånds
produkter. Knud Leif Thomsen laver nok 
dårlige film  -  og »Rapportpigen« er 
trods den skrappe konkurrence en af de 
dårligste -  men det er ikke alm indelige 
ligegyld ige film . Det er vel tvivlsomt, om 
der findes ret mange andre instruktører, 
der som han gang på gang sætter hele 
deres ubændige skabertrang ind på ud 
fra en rig tig dårlig idé at lave en film, 
som er en veritabel katastrofe. Gennem 
hele sin karriere har han målbevidst -  
og ombrust af mere kritikerfiasko end 
nogen anden dansk instruktør -  stormet 
frem mod katastrofale rekorder, mod 
realiseringen af en række negative m ile
pæle, den dårlige kunsts hovedværker i 
dansk film . Det er den omstændighed, 
som trods a lt gør h a n s  dårlige film  så 
meget mere interessante end de f le 
ste andres. I »Rapportpigen« bevæger 
Thomsen sig med flodhesteagtig e le
gance omkring i kønsrolledebatten. Ef
te r de forstenede klassikerfilm , »Løgne
ren« og »Hosekræmmeren«, tages de 
løse tråde op fra »Duellen« og »Gift«. 
Germaine Greer, Ugens Rapport og 
Viggo Stuckenberg mixes sammen med 
form idabel og lamslående virkning. Fil-

Liselotte Norup i »Rapportpigen«

men ligner også en meget udspekuleret 
undskyldning fo r at klæde en pige af 
foran kameraet. Og Liselo tte Norup er 
da -  som b illede t lader ane -  he lle r ikke 
værst. (Danmark 1974). P.S.

SERPICO
Instruktør: SIDNEY LUMET

Sidney Lumets seneste film  er um iddel
bart fængslende med sin h istorie om 
New York-politim anden Frank Serpicos 
indædte kamp mod korruption indenfor 
po litikorpsets rækker. Filmen er baseret 
på en autentisk figur, der e fter at have 
været udsat fo r et drabsforsøg i 1971 
året e fter fly ttede  til Schweiz. Filmen 
s lu tte r med denne oplysning, og den be
gynder med turen til hospitalet, hvor
efter Lumet i et langt flashback beretter 
om Serpicos indtræden i korpset som 
menig patru ljebetjent, om hans am bitio
ner om at nå videre op i de c ivilk læ dte 
detektivers rækker, hvor Serpico første 
gang s tifte r bekendtskab med samfun
dets korrumperende indflydelse (det må
nedlige bestikkelsesbeløb) på de (un
derbeta lte?) po litifo lk . Og om hvordan 
Serpico prøver at få overordnede p o lit i
fo lk  til at gøre noget ved korruptionen. 
Trods flere forsøg sker der ikke noget, 
og til slut går Serpico i desperation til 
New York Times med sin beretning, 
hvorefter Serpico fo rfly ttes  til et andet 
d is trik t og skydes ned, mens hans ko lle 
ger ser til uden at gøre noget fo r at 
hjælpe ham. Lumet fo rtæ lle r historien 
so lid t og med effekt, men da beretn in
gen om Serpico hele tiden er set med 
Serpicos øjne, savner jeg i film en en 
mere indgående, psykologisk dybtgra- 
vende portræ ttering af mennesket Ser
pico. Som han -  med lid t fo r mange Al 
Pacino-manerer -  frem stilles er han u til
ladelig t naiv i betragtning af, at Serpico 
er en stenbrodreng fra New Yorks side
gader. Det antydes i filmen, at Serpicos 
kamp mod korruption måske kan tils k ri
ves et Kristus-kom pleks mere end en 
almen moralsk holdning. Lumet evner 
ikke at kompensere fo r den manglende 
dybde i personskildringen ved f. eks. at 
gøre filmen mere action-betonet, som 
f. eks. Friedkin formåede det i den langt 
mere komplekse »The French Connec- 
tion«. Måske burde produceren Lauren- 
tiis  sle t ikke have fyre t den mere kon
tant arbejdende John Avildsen et par 
uger før optagelsernes begyndelse. 
(Serp ico -  USA 1973). P.C.

STÆRK TOBAK
Instruktør: RALPH BAKSHI

Bakshis anden lange tegnefilm  er m in
dre dynamisk og mindre overrumplende 
og mindre vellykket end »Fritz the Cat«. 
Hvor den første film  takke t være Crumps 
historie ejede en fast struktur er film  nr. 
2 mere præ get af mere e ller mindre t i l
fæ ldige indfald, mens der mangler en
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bærende ide. Til gengæld kan man nok 
hævde, at »Stærk tobak« i hvert fald er 
en mere personlig film  fra  Bakshis side, 
men selv om adskillige indfald er vittige, 
kører film en ofte i tomgang, og Bakshis 
personlighed b liver mærkværdig udfly
dende. Det til trods fo r at han har an
bragt sit a lter ego i film en i skikkelse af 
en ung tegner, som Bakshi så lader op
leve New Yorks stenjungle, e fte r at han 
har fo rlad t sine foræ ldre, den overdre
vet om sorgsfulde jødiske mor og den 
bizarre mafia-far. Som de t også var t i l 
fæ ldet i den første film  er Bakshi bedst, 
når han bringer et væld af groteske b i
personer på læ rredet -  de frække lu
dere, de absurde gangstere, en skønt 
provokerende barpige, en benløs krøb
ling på fire  hjul på et bræt; e ller selve
ste Vorherre i en tegnefilm  i teg ne fil
men. Helt m islykket er Bakshis forsøg 
på at veksle mellem tegnefilm  og »rig
tig« film  (omend vi på den måde får et 
skønt afsnit fra V ic to r Flemings gamle 
safari-film  »Red Dust« med Jean Harlow 
og C lark Gable i charmerende ud fo l
delse. Det var den historie John Ford 
20 år senere genindspillede som »Mo- 
gambo«). Filmens tegnestil vidner om 
inspiration og lån fra mange kilder, der 
m edvirker t il at sløre b illede t af Bakshis 
personlighed, ligesom film en he ller ikke 
overbeviser helt om Bakshis moralske 
engagement, skønt han i sine udtalelser 
hylder sig selv som moralist. (Heavy 
T ra ffic  -  USA 1973). P.C.

VESTENS VILDE 
ROBOTTER
Instruktør: M ICHAEL CRICHTON

Science fic tion -fo rfa tte ren  Michael 
Crichton, som skrev romanen bag Ro
bert W ise ’s »The Androm eda Strain« 
(1970, Truslen fra  det ukendte), har 
både skrevet og instrueret denne sf- 
gyser, som synes at være tænkt som 
en allegori over den volde lige vestlige 
verden. Handlingen foregår i et fe rie 
land, der i perfekt rekonstruktion rum
mer et romersk o ldtidsm iljø , et euro
pæisk m iddelalderhof og en westernby, 
be fo lke t med robotter, som fuldstæ ndig 
ligner og opfører sig som mennesker, 
men som de besøgende efte r fo rgod t
befindende og tilbø je lighed kan skyde 
e lle r gå i seng med. Robotterne styres 
af en datacentral, og hver nat indsamles 
og repareres de tilskadekom ne robotter. 
Ideen er god nok, men ret statisk, og 
filmen tilfø jes  lid t klodset instrueret ac
tion, da robotterne gør oprør; et klassisk 
sf-tema, som im idlertid behandles ret 
perspektivløst og bastant her. Yul Bryn
ner, der jo  altid har sp ille t som en me
kanisk dukke med stive øjne og rykvise 
bevægelser, har fået sin karrieres rolle 
som den førende robotskurk. (W est- 
world -  USA 1973). P.S.

Yul Brynner i »Vestens vilde robotter«

Bøger

Læst af
Peter Schepelern (P.S.) 
Per Calum (P.C.)

MEDIEPÆDAGOGER
Film lærerne Torkill Jensen og Jens Pe
dersen har sam m enstillet en »håndbog 
i undervisning i film  og TV«, en bog der 
tager sigte på den såkaldte »medie
pædagog«. Bogen søger at orientere 
inden fo r de mange områder, der fo r
modes at være af relevans fo r skolernes 
film undervisning: der er samlet doku
menter vedrørende film loven, film stu
diet, film klubberne og der er a rtik le r om 
forske llige form er fo r film undervisning. 
Det er altsammen meget acceptabelt. 
Bogens respektable pæ dagogiske sigte 
er form entlig  også baggrunden fo r den 
anstrengende præ sentation af teksten: 
den er trykt i høje spalter (bogen er 
dobbelt så høj som bred!) og i m argi
nen refereres teksten i stikord fo r ca. 
hver 10. linie. Så svært tilgæ ngelig  er 
den faktisk ikke, at de t skulle være på
krævet. Mere problem atisk er bogens 
-  helt upædagogiske -  mangel på indre 
sammenhæng, hvilket antagelig t skyldes 
bogens antologikarakter. Søren Kjørup 
har f. eks. skrevet e t lille  essay om »Fil
mens sprog«, og det er -  bortset fra 
at man om hyggeligt har undladt at brin
ge illustra tioner netop i de tte  afsnit, 
hvor de kunne have en funktion -  en 
udmærket in troduktion. Essay’et sam
m enfatter og populariserer begreber, 
som K jørup tid lige re  har lanceret i 
Kosm oram a-artik ler og i sin æ stetik -  
med undtagelse af den (hos K jørup)
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